АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«?£ » 20 Mr. № 6^
г.Краснодон

Об утверждении Методики расчета
стоимости платных услуг, предоставляемых муниципальными
учреждениями физической культуры и спорта муниципального

образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной
Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Порядком принятия решений об установлении тарифов (цен)
на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными
предприятиями и муниципальными учреждениями муниципального
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной
Республики, утвержденным решением Совета муниципального округа
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской
Народной Республики от 20.08.2024 № 5, Положением об Администрации
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным
решением Совета муниципального округа муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики
от 08.11.2023 № 3 (с изменениями), с целью оптимизации и упорядочения
ценообразования на платные услуги, улучшения материально-технической базы
муниципальных учреждений физической культуры и спорта муниципального
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета стоимости платных услуг,
предоставляемых муниципальными учреждениями физической культуры
и спорта муниципального образования Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной
Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
( ).https://krasnodon-adm.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной
Республики Галушкину Т.А.

Глава муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики С.П. Козенко

https://krasnodon-adm.ru

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального округа муниципальное
образование Краснодонский
муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от « 16 » 2025 г. № +

Методика расчета стоимости платных услуг,
предоставляемых муниципальными учреждениями физической культуры

и спорта муниципального образования Краснодонский муниципальный
округ Луганской Народной Республики

1. Методика расчета стоимости платных услуг, предоставляемых
муниципальными учреждениями физической культуры и спорта
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской
Народной Республики (далее - Методика) разработана с целью:

оптимизации и упорядочения ценообразования на платные услуги,
оказываемые муниципальными учреждениями физической культуры и спорта
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской
Народной Республики;

обеспечения возможности планирования финансово-экономических
показателей, мониторинга их выполнения;

повышения эффективности работы муниципальных учреждений
физической культуры и спорта муниципального образования Краснодонский
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

обеспечения ценовой доступности услуг учреждений физической
культуры и спорта для всех слоев населения муниципального образования
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики;

стимулирования внедрения новых видов платных услуг и форм
обслуживания, повышения качества оказываемых услуг.

2. Основные'понятия, используемые в настоящей Методике:
платные услуги - услуги, оказываемые муниципальными учреждениями

физической культуры и спорта в рамках своей основной деятельности сверх
установленного государственного задания, а также в пределах установленного
государственного задания в случаях, определенных федеральными законами
(далее - услуга);

тарифы (цены, стоимость) на услуги муниципальных учреждений -
ценовые ставки, по которым осуществляются расчеты за услуги,
предоставляемые муниципальными учреждениями (далее - стоимость);

поставщик услуг - муниципальное учреждение, предоставляющее услуги
потребителям в соответствии со своей специализацией;

потребитель услуг - физическое или юридическое лицо, использующее
услуги муниципальных учреждений;

базовый период - год, предшествующий регулируемому периоду;
регулируемый период - период, на который устанавливается стоимость;
рентабельность услуги - представляет собой соотношение прибыли

и себестоимости услуги. Размер прибыли планируется поставщиком услуг
самостоятельно с предоставлением обоснования.

3. Основными принципами ценообразования являются:
окупаемость затрат на оказание платных услуг муниципальными

учреждениями физической культуры и спорта муниципального образования
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики
(далее - Учреждения);

экономическая обоснованность стоимости услуг с учетом необходимости
уплаты налогов и сборов, а также возможности развития и совершенствования
материальной базы Учреждения;

рентабельность работы Учреждений при оказании услуг, на которые
сложился устойчивый рыночный спрос.

4. Размер платы за тот или иной вид услуги определяется на основе
ее стоимости.

Стоимость услуг определяется на основе расчета экономически
обоснованных расходов, необходимых для оказания соответствующих услуг,
с учетом требований к качеству оказания услуг.

Базой для определения стоимости платных услуг являются фактические
расходы исполнителя за базовый период с учетом изменения цен (кроме
расходов на оплату труда).

5. Стоимость услуг формируется, исходя из затрат (себестоимости)
и дохода с учетом спроса и платежеспособности потребителей услуги.
В случае, когда стоимость услуги определена в рублях с копейками, округление
итоговой стоимости производится до целого рубля. При этом суммы менее
0,5 рубля не учитываются, а 0,5 рубля и более увеличиваются до целых рублей.

6. Стоимость услуги рассчитывается с учетом специфики выполняемых
работ путем прямого отнесения расходов на себестоимость услуги (с учетом
анализа фактических расходов базового периода).

Для поставщиков услуг, ранее не осуществлявших деятельность в данной
сфере услуг и не имеющих фактических данных по расходам, расчет тарифа
осуществляется на основе действующих норм, нормативов, стандартов
и других установленных показателей, характеризующих объем ресурсов,
необходимых для оказания соответствующей услуги.

7. Себестоимость услуги рассчитывается по формуле:

СУ = ПРМЗ + РОП + ППР + HP,
где:
СУ - себестоимость услуги;
ПРМЗ - прямые материальные затраты;

РОП - расходы на оплату труда работника, деятельность которого связана
непосредственно с оказанием услуги и начисления на оплату труда;

ППР - прочие прямые расходы;
HP - непрямые расходы.
7.1. Прямые материальные затраты включают расходы на приобретение

инвентаря, приборов, оборудования и других расходных материалов,
используемых непосредственно в процессе оказания услуги.

7.2. Прямые затраты на оплату труда рассчитываются исходя
из заработной платы работников, деятельность которых непосредственно
связана с оказанием услуг и начислений на оплату труда, включая расходы
на оплату единого взноса на общеобязательное государственное социальное
страхование, которые рассчитываются в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В зависимости от особенностей конкретной услуги расходы на оплату
труда могут рассчитываться за фактически отработанное время (выполненный
объем работы) в соответствии с утвержденными в установленном порядке
условиями оплаты труда для работников Учреждений или соответствующих
отраслей.

Количество работников соответствующей квалификации, привлеченных
к оказанию услуг, с соответствующими размерами должностных окладов
(тарифных ставок, ставок заработной платы), а также количеством часов
их работы определяется исходя из необходимости учета всего объема
выполняемых работ в соответствии с утвержденными нормами нагрузки
или времени, необходимого для выполнения тех или иных видов работ.
При отсутствии утвержденных норм указанные показатели определяются
расчетно.

Расходы на оплату труда и начисления на заработную плату
рассчитывается как произведение стоимости единицы рабочего времени
(человеко-дня, человека-часа) на количество единиц времени, необходимое
для оказания услуги. Данный расчет выполняется по каждому работнику,
участвующему в оказании соответствующей услуги, и определяется
по формуле:

Зоп=^(Тусл X ОТч),
где:
Зоп - расходы на оплату труда и единого взноса на общеобязательное

государственное социальное страхование;
Тусл - норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом;
ОТч - повременная (часовая, дневная, месячная) ставка по штатному

расписанию.
7.3. В состав прочих прямых расходов включаются все другие

производственные расходы, непосредственно связанные с оказанием услуг.
Прочие прямые расходы могут включать в себя расходы на оплату:

служебных командировок и транспортных расходов работников,
деятельность которых непосредственно связана с оказанием конкретной услуги
(в случае оказания услуги не по месту исполнителя);

банковские услуги, услуг связи, используемые персоналом, деятельность
которого непосредственно связана с оказанием услуг;

оплата налогов, сборов, государственной пошлины и других видов
платежей в бюджет в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

7.4. Непрямые затраты могут включать в себя затраты на оплату:
труда вспомогательного, технического, административно

управленческого персонала и начислений на оплату труда, которые
рассчитываются в соответствии с законодательством Российской Федерации;

коммунальных услуг (теплоснабжение, водоснабжение и водоотведение,
электроэнергия), связанных с содержанием помещений, на базе которых
оказываются услуги;

аренды помещений, сооружений, определяемая в соответствии
с заключенными договорами, включается в том случае, если аренда
уплачивается за помещения, необходимые для оказания услуги;

хозяйственные расходы, включающие затраты на материалы
для хозяйственных целей, на канцелярские товары, на текущий ремонт;

амортизация зданий, сооружений и других основных средств,
используемых для оказания услуг;

прочие расходы, включающие расходы по охране имущества,
обслуживанию охранно-пожарной сигнализации, расходы на приобретение
услуг пожарной охраны и иных услуг охранной деятельности, расходы
на подготовку и переподготовку кадров, расходы на рекламу, приобретение
(изготовление) призов, другие расходы.

8. В себестоимости услуги величина непрямых расходов, в зависимости
от его показателя, применяется пропорционально общей площади к площади
для оказания услуги с учетом времени для оказания данной услуги или общей
численности сотрудников, воспитанников и потребителей услуги к численности
потребителей данной услуги с учетом времени для оказания услуги.

9. Пересмотр стоимости услуг, оказываемых исполнителем,
осуществляется по мере необходимости.

10. Непосредственная ответственность за организацию и качество
предоставляемых услуг, а также обоснованность стоимости услуг возлагается
на руководителей Учреждений.